
COMUNE DI SEDRINA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Lega Lombarda 7 aprile 1167, n. 1 24010 - SEDRINA (BG) Tel. 0345.57011 – Fax 0345.57037 C.F. e P.I. 0066351016 2 

E-mail PEC: segreteria.comune.sedrina@pec.regione.lombardia.it Sito Internet: www.comune.sedrina.bg.it 

 

 

 

 

 

N° 38 -2024 Reg. Ordinanze 

N° Prot.5154 /2024 

Sedrina, lì 09.10.2024 

 

 

 

OGGETTO: MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, AI SENSI 

DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000, IN CONSEGUENZA DELL'ALLERTA 

METEO EMESSA PER LA GIORNATA DEL 10/10/2024 - ORDINANZA CHIUSURA ASILO 

NIDO E SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI SEDRINA 

 

IL SINDACO 

VISTA l’allerta di Protezione Civile emanata dal Centro Funzionale monitoraggio rischi naturali Regione 

Lombardia in data odierna, n. 2024.154 delle ore 14:20, che prevede preallarme ROSSO per il rischio 

idrogeologico, allerta ROSSA per il rischio idraulico e allerta GIALLA per temporali e vento forte, sulle 

orobie bergamasche; 

 

TENUTO CONTO che: 

● Nella giornata di domani 10/10 previste precipitazioni in propagazione da Sud-Ovest a Nord-Est, 

con un’intensificazione durante la notte e la prima parte della giornata; 

● le precipitazioni in atto e previste potranno generare ingenti ed estesi fenomeni franosi, di 

ruscellamento e innalzamento dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua; 

 
RILEVATO che: 

● le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le sedi 

scolastiche, nonché lo svolgimento dei servizi collegati, da parte degli utenti delle strutture, anche 

in considerazione della morfologia ed estensione del territorio comunale; 

● a causa di tali condizioni metereologiche anche il trasporto pubblico urbano ed extraurbano potrebbe 

subire rallentamenti e ritardi; 

RITENUTO pertanto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 

viabilità e della circolazione stradale; 

 

CONSIDERATO che la chiusura dell’Asilo nido e delle scuole di ogni ordine e grado di Sedrina 

(Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado), nella giornata di giovedì 10 ottobre 2024, potrà 

contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica ed 

agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza; 

 

Atteso che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell’articolo 

54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a tutela dell’incolumità pubblica; 

Dato atto che è stato preventivamente sentito il Dirigente Scolastico; 

mailto:segreteria.comune.sedrina@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.sedrina.bg.it/


COMUNE DI SEDRINA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Lega Lombarda 7 aprile 1167, n. 1 24010 - SEDRINA (BG) Tel. 0345.57011 – Fax 0345.57037 C.F. e P.I. 0066351016 2 

E-mail PEC: segreteria.comune.sedrina@pec.regione.lombardia.it Sito Internet: www.comune.sedrina.bg.it 

 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, la chiusura 

dell’Asilo nido e delle scuole di ogni ordine e grado di Sedrina (Infanzia, Primaria e Secondaria di 

primo grado), nella giornata di giovedì 10 ottobre 2024; 

DISPONE 

 

- di sospendere il servizio di trasporto scolastico per le scuole Infanzia, Primaria e Secondaria di 

Sedrina; 

- di trasmettere il presente provvedimento all'Istituto Comprensivo Statale di Val Brembilla ed alla 

Cooperativa Proges srl; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Bergamo ed alla Stazione dei Carabinieri di 

Zogno, per quanto di competenza; 

- di assicurare l’immediata informazione e conoscibilità del presente provvedimento attraverso la 

pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nonché la più ampia divulgazione tramite i diversi canali di 

comunicazione; 
- di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune; 

- di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti - sottosezione 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 

33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRECISA CHE 

 

Contro la presente ordinanza, a decorrere dalla data di pubblicazione, è ammesso ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 (sessanta) giorni (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) 

giorni. 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Dott. Stefano Micheli 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:segreteria.comune.sedrina@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.sedrina.bg.it/

		2024-10-09T19:15:32+0000
	STEFANO MICHELI




